
広報みなみ No.189広報みなみ No.189 1919

ワールドマスターズ通信ワールドマスターズ通信 vol.vol.2424

〇ピンチ編（英語 -ENGLISH-）

ピンチで覚えておきたい英語の単語集

2022 年 5 月 21 日（土）、22 日（日）の 2 日間、美波町では、生涯スポーツの国際大会「ワールド
マスターズゲームズ（WMG）2021 関西」トライアスロンとアクアスロンの２競技が開催予定され
ておりましたが、WMG2021 関西組織委員会において、新型コロナウイルスの影響等で再延期が検
討され、調整が進められております。
再延期後の会期については、関連競技大会等の開催計画や国内の状況を踏まえ、「2026 年 5 月」を
会期とする方向で今後国際マスターズゲームズ協会（IMGA）と調整を進めるとのことです。
IMGA の承認を経て、日程が正式に決定した段階で再度お知らせいたしますので、住民の皆様、各関
係者皆様におかれましては引き続き変わらないご協力、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。
また、町公式ホームページ内にワールドマスターズゲームズ 2021 関西の大会案内に関するページを
開設しており、随時更新しておりますので、そちらでもお知らせいたしますので、合わせてご覧くだ
さい。
　▶ワールドマスターズゲームズ 2021 関西公式ホームページ　  https://wmg2021.jp
　▶美波町公式ホームページ　  https://www.town.minami.lg.jp/docs/829562.html

〇外国人参加者をおもてなし
本大会では、エントリー定員約 1,700 名（トライアスロン（スタンダード部門）：1,000 名、（スプリ
ント部門）：300 名、（パラ部門）：50 名、アクアスロン：350 名）のうち、外国からも多くの参加者
を見込んでおります。
今後、このコーナーでは日常で使える簡単な日常外国語会話のフレーズを紹介していきます。このようなコバンザメの生活スタイルは片利共生（片方

だけにメリットがある）といいます。また、隣の水槽に
1 歳のアカウミガメとコバンザメの子供もいるのですが、
体が小さなウミガメにとっては泳ぐのにコバンザメが邪
魔になるのか、追い払おうと前脚をお腹の前でクロス
したり、背中まで前脚を伸ばしてバタバタさせたりする
行動がよく見られます。泳いでいるウミガメの姿だけで
はなく、ウミガメとその
他の生き物とのやり取り
をじっくり観察してみる
のも楽しいですよ。

（飼育員：長楽美保）

広報みなみ No.189広報みなみ No.1891818

お知らせお知らせ

4 日 火 女性のための生き方
なんでも相談 13:00 ～ 17:00 予約時にお伝えします

6 日 木 心配ごと相談 9:00 ～ 12:00 保健ｾﾝﾀｰ ( 社協事務局 )

11 日 火
人権相談 9:00 ～ 12:00 日和佐隣保館

女性のための生き方
なんでも相談 13:00 ～ 17:00 予約時にお伝えします

12 日 水 行政相談 13:00 ～ 15:00 由岐公民館

13 日 木 心配ごと相談、
行政相談、介護相談 9:00 ～ 12:00 保健ｾﾝﾀｰ ( 会議室 )

14 日 金 女性のための生き方な
んでも相談 13:00 ～ 16:00 予約時にお伝えします

18 日 火 女性のための生き方な
んでも相談 13:00 ～ 17:00 予約時にお伝えします

20 日 木 心配ごと相談 9:00 ～ 12:00 日和佐隣保館

25 日 火 女性のための生き方な
んでも相談 13:00 ～ 17:00 予約時にお伝えします

27 日 木 心配ごと相談 9:00 ～ 12:00 保健ｾﾝﾀｰ ( 社協事務局 )

28 日 金 女性のための生き方な
んでも相談 13:00 ～ 16:00 予約時にお伝えします

1月　まちの相談カレンダー

女性のための生き方なんでも
相談は、事前予約が必要です。

【連絡先】
なんでも相談予約電話
☎ 0884-22-0361
※【南阿波定住自立圏共生ビジョン】
女性支援パートナーシップ事業です

美波町社会福祉協議会事務
局は心配ごと相談を随時受
付しております。

【連絡先】
美波町社会福祉協議会
　　　　 / ☎ 77-0342
由岐支所 / ☎ 78-1792

【受付日】
月〜金 8 時 30 分〜 17 時

（土・日・祝祭日は休み）

うみがめ News Letter
今回は、ウミガメとコバンザ
メの関係をご紹介します。コ
バンザメといえばクジラやジ
ンベエザメなどにくっついて
いるイメージがあるかと思い
ますが、自然界ではウミガメにコバンザメがくっつい
ていることもあります。館内 1 階にある水槽には体
長 60㎝ほどのコバンザメがタイマイと一緒にいます。
コバンザメは、頭の上にある小判の形をした吸盤で
タイマイのお腹にくっつき、エサが落ちてくると横か
らひょいと出てきてキャッチします。たまに両方がエ
サに食いつき、取り合いになることも…。ウミガメの
体にくっつくことで移動も楽チン！敵にも襲われにく

い！エサのおこぼれが
食べられる！

うみがめについて教えて！！
うみがめについて、「なんでだろう？」と
感じたときは、ハガキまたは応募フォーム
QRコードから疑問をお送りください。今後、

「うみがめ News Letter」でお答えします！

〒 779-2304　
徳島県海部郡美波町日和佐浦 370-4
うみがめ博物館カレッタ「質問係」まで

コバンザメ

吸盤が小判に似ている
ことが名前の由来

応募フォーム


